28. *Fidei sinceræ comparatione adulterinæ falsitas patet.* — «Fides fidei comparata falsitatem (h) mentionis exponit. Nam quæ apud Nicæam ordinata est,

duos hic ab ipso notari Arianæ sectæ principes, Arium scilicet et Eusebium Nicomediensem. Hilario enim *Ariorum* vocabulum non hominis unius alteriusve proprium, sed totius sectæ commune fuisse constat ex his lib. de Synod. n. 83: *Placeat quod ab Ariis sit negatum*; et mox, *Ipsa Ariorum perfidia.*

(c) Alias, sive ex nihilo, ex substantia nova atque altera. Præferimus cum Sirni. ex ms. Remig. *sui ex nihilo*, suffragante proxime allato Sulpicii loco, ex quo cætera corrigimus. Vid. lib. VI de Trin. n. 18.

(d) Pith. ms.; *substantia*. An forte de non exstanti creationis substantia; vel non exstantis creationis substantiam? Deinde pro non ex altero, malleum aut ex altero. Nam ex altero intelligit Hilarius ex altera substantia. Unde, lib. VI de Trin. n. 16, ait: *Uniuscujusque intelligentiam consulo, quid existimet in eo, cum dictum sit ex ipso: utrumne EX ALTERO intelligendum sit, ane ex nullo, an vero ipse ille credendus sit? EX ALTERO non est, quia ex ipso est, etc.*

(e) Cum Constantinus apud Socratem lib. I, cap. 9, et Marius Victorinus, lib. I, trecentos et amplius episcopos apud Nicæam convenisse scribunt, a communi aliorum Patrum consensu non dissentire existimandi sunt, sed potius cum Hilario nostro pro certo ac definito numero indefinitum posuisse. Ipse enim non solum lib. de Synod. n. 86, sed etiam hic infra fidem Nicæam a trecentis decem et octo episcopis conscriptam tradit.

(f) In ms. Collb. deest *unigenitum*: quæ vox lib. de Synod. non hic, sed post sequentes *natum de Patre* ponitur.

(g) Mendose in mss. *excuton*. In lib. de Synodis non exstat, quod Græci dicunt *ἐξ οὐκ ὄντων*; et antea habetur *de non exstantibus*; et post *Deum*, non *filium Dei*; proxime omissis vocabulis et apostolica.

(h) Ita Sirni. ex ms. Remig. neque aliud in Pithæano reperit Faber, qui tamen edidit *inventionis*. Si

plena atque perfecta est, et omnibus undique, quibus irreperere hæretici solent, aditibus obseratis, inviolabili inter Patrem et Filium æternæ unitatis soliditate connectitur: hæc vero simplicitate blanditur, primum asserens nos ita credere, quod absit a quocumque. Cæterum Occidentalium fides, evangelicis instituta doctrinis, Patrem in Filio, Filium constituitur in Patre; Patrem ingenitum, Filium substantia æternitatis æternum, id est, ut Patrem semper, ita et Filium semper in Patre, et natum de Deo **644** Deum esse, non conceptum scilicet, et in eo semper de quo est, esse.